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Anotace

Tato práce se zabývá formami prezentace a sebeprezentace dvou významných umělců

přelomu 19. a 20. století – českého malíře Mikoláše Alše a francouzského sochaře Auguste

Rodina. Lze hovořit o kultu umělce vzniklém kolem obou osobností, tedy o způsobu vnímání

umělce jako výjimečného génia. Takovéto chápání umělce a jeho tvorby bylo v období

19. Století poměrně rozšířené. Mikoláš Aleš (1852-1913) si vypracoval osobitý výtvarný

projev založený na odkazu tvorby českého romantismu, na českém lidovém umění a zčásti

předjímající nastupující secesní ornamentiku. Auguste Rodin (1840-1917) byl jedním

z nejvýznamnějších francouzských sochařů konce 19. a počátku 20. století a jedním

z pomyslných zakladatelů moderního sochařství. Řada Rodinových soch byla doprovázena

společenskými skandály a vyvolala pobouřené reakce veřejnosti, jimiž vešel do povědomí

českých umělců té doby.

Ve sledovaném období kolem roku 1900 byli oba umělci vysoce oceňováni mladými umělci

ze Spolku výtvarných umělců Mánes. Spolek byl založen roku 1887, od roku 1897 vydával

svůj měsíčník Volné směry. Prvním předsedou S. V. U. Mánes se stal Mikoláš Aleš. Členy

spolku sdružoval především zájem o moderní tendence ve výtvarném umění domácím

i evropském. Je překvapivé, že tak odlišní umělci jako M. Aleš a A. Rodin vzbudili velký

zájem svých mladších kolegů z S. V. U. Mánes. Jedním z nich byl Max Švabinský

(1873-1962), který ve své malířské a grafické tvorbě položil základy českého moderního

umění. Vedle figurálních obrazů se secesním a symbolickým zaměřením se proslavil svou

portrétní tvorbou významných českých osobností.

Cílem této práce je porovnat kulty obou osobností – M. Alše a A. Rodina, zároveň tak

porovnat situaci v českém a francouzském kulturním prostředí. Přes značnou pozornost

věnovanou oběma umělcům nebylo na ně dosud tímto způsobem nahlíženo a nebyli vzájemně

porovnáni v uvedených souvislostech.

Klí čová slova

kult umělce, Auguste Rodin, Mikoláš Aleš, Max Švabinský, Rodinova inspirace, portréty,

autoportréty, karikatura, Spolek výtvarných umělců Mánes

Abstract

This work focuses on forms of presentation and self-presentation of two important artists

living at the turn of the 19th and 20th centuries – a Czech painter Mikuláš Aleš and a French

sculptor Auguste Rodin. It can be described as the so called cult of both artists, which means

a perception of artist as an outstanding genius. This type of thinking about artists and their

work was widely spread in the 19th century. Mikoláš Aleš (1852-1913) is known for his

individual artistic style which was based on the Czech romantism and folk art, his style also

partly anticipates Czech Art Nouveau. Auguste Rodin (1840-1917) was one of the most

important French sculptors working at the 19th century and at the beginning of the 20th

century. He is considered to be a founder of modern sculpture. Many of his statues caused

scandals which made him famous and well-known also among the Czech artists.

Both artists were highly appreciated by young members of the Manes Association of Fine

Artists. This Association was established in 1887, since 1897 the Volné směry journal were

published. Mikoláš Aleš became the first elected president of this Association. Members of

this Association were highly interested in modern trends in Czech and European art. It may be

surprising that young members of the Manes Association were interested in such different

types of artists as M. Aleš and A. Rodin. Max Švabinský (1873-1962) was one of the

members of the Manes Association of Fine Artists, his drawings and paintings initiated the

beginnings of Czech modern art. He is well-known for his figural symbolic works and he

became famous for his portraits of outstanding Czech personalities.

The aim of this work is a comparison of the “cults” of M. Aleš and A. Rodin and the situation

of Czech and French cultures. In spite of the huge attention which was paid to both artists, the

topic of their “cults” has not been discussed and they have not been compared from this view

point.
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1 Úvod

Na přelomu 19. a 20. století paralelně vedle sebe pěstovali titíž mladí umělci ze Spolku

výtvarných umělců Mánes kulty dvou, na první pohled dosti odlišných, umělců – Augusta

Rodina a Mikoláše Alše. Cílem této práce je porovnat tyto kulty; způsob, jakými byli oba

umělci vnímáni svým okolím a jakým způsobem se sami snažili představit svou tvorbu

a osobnost ostatním. Lze si položit otázku, zda byly kulty A. Rodina a M. Alše založeny spíše

na odlišných hodnotách, či zda je v nich možné vypozorovat shodné motivy – v tom případě

práce zdůrazní právě tyto společné znaky. Oba malíři vytvořili několik svých autoportrétů,

skrze něž měli možnost svou osobu určitým způsobem stylizovat. Podobnou úlohu mohly

sehrát i fotografické snímky, jichž bylo pořízeno jak v případě A. Rodina, tak v případě

M. Alše poměrně velké množství.

Práce nevychází jen ze současné umělecko-historické literatury. Velký důraz byl kladen také

na texty, které vznikly během života obou umělců a jejichž autoři byli s umělci leckdy ve

velmi blízkém kontaktu (přátelé, příbuzní, umělečtí kolegové). Jedná se o výtvarné kritiky,

novinové a časopisové články, monografie, dochovanou korespondenci některých umělců či

o literaturu memoárového charakteru (pochopitelně s plným vědomím nutného kritického

zhodnocení takovéhoto druhu literatury). Při analýze sledovaných textů bude kladen důraz

především na zmínky o povahových a fyziognomických rysech sledovaných umělců.

Vedle písemných pramenů budou obdobným způsobem zkoumány i obrazové prameny

– sochařské a malířské portréty, autoportréty, karikatury, autokarikatury a fotografické

snímky publikované například v dobových periodikách, současné odborné literatuře,

pocházející z pozůstalosti některých umělců, či umístěné v některé současné sbírkotvorné

instituci. V oboru grafické podobizny sehrál důležitou roli Max Švabinský, neboť vytvořil

podobiznu jak A. Rodina, tak M. Alše. Lze říci, že portréty obou umělců z ruky

M. Švabinského zastupují ve Švabinského tvorbě jisté specifické místo. Z toho důvodu se

práce na příslušných místech zmíní o obecnější rovině Švabinského portrétní činnosti, o vzta-

hu M. Švabinského a M. Alše a o Švabinského kontaktu s pařížským kulturním prostředím.

Max Švabinský nebyl jen vynikajícím portrétistou, nýbrž měl zkušenosti i s tvorbou řady

svých autoportrétů.
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Čeští umělci se během svých francouzských studií ocitli v nepopiratelně inspirujícím

prostředí, k jehož přitažlivosti přispěly i světové výstavy.1 Během druhé poloviny 19. století

se jich v Paříži konalo celkem pět. Zřejmě největší dopad z nich na české umění měla světová

výstava roku 1900. Auguste Rodin zde vystavoval svá díla v samostatném pavilonu na Place

d´Alma. Výstava sochaři zajistila mezinárodní úspěch a uznání. České kulturní prostředí bylo

následně s Rodinovým dílem seznamováno především prostřednictvím Volných směrů,

časopisu Spolku výtvarných umělců Mánes (dále jen S. V. U. Mánes), jehož dva čelní

představitelé – Miloš Jiránek a Arnošt Hofbauer – se osobně Rodinovy pařížské výstavy

zúčastnili. Následně se mezi českými umělci a výtvarnými kritiky rozvinul až jakýsi kult

Augusta Rodina, jeho vyvrcholením byla souborná výstava Rodinových děl uspořádaná

v Praze roku 1902.

Ve stejné době tatáž generace mladých umělců seskupených do S. V. U. Mánes ovšem

hluboce obdivovala i dalšího žijícího a o mnoho let staršího umělce, jehož tvorba má dosti

odlišný charakter od Rodinovy tvorby, a to Mikoláše Alše. I jeho kariéra byla do určité míry

spjata s konkrétním výstavním počinem – Národopisnou výstavou z roku 1895.2 Také tomuto

českému malíři byly vyjadřovány mnohé pocty ze strany jeho mladších kolegů a v letech

1887 až 1896 to byl právě Mikoláš Aleš, kdo jako první zastával funkci předsedy S. V. U.

Mánes. Jeho nástupcem se poté stal Stanislav Sucharda, obdivovatel Augusta Rodina,

spolupořadatel jeho pražské výstavy a autor jednoho z textů v katalogu výstavy, kde se

odvážně zastal Rodinovy, ve své době velmi diskutované, sochy Balzaca.3 Ve stejném roce,

kdy se v Praze pod záštitou S.V.U. Mánes konala Rodinova výstava a současně i jeho osobní

návštěva, tentýž spolek jen o pár měsíců později uspořádal oslavu Alšových padesátých


[…]

a V. Huga.
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horní části obrazu – vlastně do míst, kde se vznáší dvojice Múzy a Génia. Vigneta pod

Hugovou podobiznou zobrazuje jinocha otočeného k nám zády, opírajícího se loktem

o koleno a zadumaně hledícího na katedrálu Notre-Dame de Paris [58]. Jak orámování, tak

především postava jinocha je prakticky totožná s vignetou pod portrétem Maurice

Maeterlincka. Jedná se o zadumanou sedící mužskou postavu opírající se loktem o nohu

a podpírající si rukou hlavu. Vzhledem k tomu, že se obě vignety týkají francouzského

kulturního prostředí a symbolizující tvořivý duch umělců, stojí za upozornění, že tato

kompozice téměř přesně odpovídá Rodinově soše Myslitele [59]. V době Švabinského pobytu

v Paříži se již jednalo o sochu známou, a tak nelze vyloučit, že se jí malíř inspiroval.

Švabinského adresa V. Hugovi slavila ve Francii úspěch, jak dokládá poděkování, které dne

28. února 1902 zaslala Francouzská akademie České akademii za adresu ke slavnostem

Victora Huga. V děkovném dopise se mimo jiné (v českém znění) píše, že „Nádherná zásilka

adresy i podobizny básníkovy byla předmětem zvláštního jednání ve schůzi Akademii

francouzské ve čtvrtek 27. února t. r. Akademie se usnesla připojiti adresu k svému protokolu

a seznámili (s ní) obecenstvo francouzské…Adresa i podobizna budou uloženy v archivu

Institutu francouzského…“375 V Institutu de France je adresa uložena dodnes.376

Ohledně Švabinského vztahu k Francii ještě zbývá dodat, že byl během své účasti na výstavě

L´Art Tschéchoslovaque v pařížském Grand Calais roku 1920 jmenován řádným členem

Société Nationale des Beaux Arts v Paříži. O tři roky později jej francouzský prezident

jmenoval rytířem Řádu čestné legie. Od roku 1930 byl doživotním členem – korespondentem

L´Institut national de France. V roce 1937 se účastnil Mezinárodní výstavy umění a techniky

v Paříži a byl oceněn Velkou cenou.377

375 Archiv Národní galerie, fond Max Švabinský, č. fondu 7, karton 2, sign. AA 2112.
376 ŠVABINSKÁ (ed.) / ŠEVČÍK (ed.) /KUNA (ed.) (pozn. 76) 179.
377 ŠIMEK (pozn. 370) nepag.
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10 Závěr

Tuto práci jsem začala psát se snahou zmapovat situaci kolem roku 1902, kdy mezi členy

generace devadesátých let kulminovaly sympatie ke dvěma umělcům, Mikoláši Alšovi

a Augustu Rodinovi. Tyto osobnosti jsem vždy chápala jako dva pomyslné póly v pojetí

umění přelomu 19. a 20. století a o to více mě zarážel fakt, že se oba umělci těšili stejnému

zájmu. Možné vysvětlení se nabízelo po bližším prozkoumání kultů obou umělců. Kult

vzniklý kolem jakékoli známé osobnosti bývá vytvářen nejen společností (v tomto případě

především literáty a výtvarníky), ale aktivně se na něm podílí i daná osoba. Je zajímavé

porovnávat, do jaké míry se reflexe a sebereflexe osobnosti shodují a do jaké se rozcházejí.

Také M. Aleš a A. Rodin svou tvorbou a vystupováním spoluvytvářeli svou společenskou

image. V případě A. Rodina jsem nabyla dojmu, že je v tomto ohledu „zručnější“, umí

například dobře spolupracovat s fotografy i malíři, kteří ho portrétovali. Byly zmíněny

i příklady, kdy si sochař vysloveně stanovil, jak chce být portrétován. Často se tak stylizoval

do jím vytvořených soch, čímž uzavřel kruh tvůrce-dílo-divák a propojil dvě veličiny

– umělce a dílo – v jedno. Mikoláš Aleš si více zakládal na představě národního umělce,

myšleno tím umělce pocházejícího z lidu, pro nějž tvoří a žije. Osobitým způsobem se pak

Aleš stylizoval do některých zástupců živočišné říše. Také u M. Alše se setkáváme

s opakujícím se topoi jeho zobrazení, které ale nepůsobí tak programovým dojmem jako

u A. Rodina.

A. Rodin a M. Aleš byli vděčným námětem zobrazení malířů, sochařů i fotografů. Na počátku

své práce jsem však měla jisté pochybnosti, zda existuje i dostatek jejich autoportrétů.

V průběhu bádání jsem nakonec objevila pro mě až překvapivý počet Rodinových a Alšových

portrétů, jednalo se o typicky pojaté autoportréty i o kryptoportréty. Ty jsou z hlediska

interpretace záludnější, je nutné být v práci s nimi obezřetný a nepromítat si do nich předem

své teorie. Tyto kryptoportréty jsou nicméně leckdy zajímavější, než běžné prvoplánové

vlastní podobizny. V případě A. Rodina a M. Alše navíc se ke slovu dostává ještě osoba

portrétujícího. Bylo ukázáno, jak Max Švabinský promítl do Alšova portrétu z roku 1908

a Rodinovy inspirace své názory na portrétované. Početná literatura o obou umělcích se

z naprosté většiny zabývá jejich díly a životními osudy, méně jejich fyzickými

a psychologickými rysy. Jednotlivé poznámky literátů, umělců a dalších o zevnějšku

a charakteru A. Rodina a M. Alše jsou útržkovitě rozesety mezi texty. I když tedy byla o obou

umělcích napsána řada knih, studií a článků, myslím, že teprve jejich analýzou a následnou

92 92

syntézou lze získat ucelený obraz (či spíše mozaiku pohledů) o jejich reflexi a sebereflexi.

Tato práce snad do jisté míry takový obraz poskytla.
