Oponentský posudek bakalářské práce

Anežka Kučerová, Kult umělce na přelomu století – A. Rodin a M. Aleš podle M. Švabinského

Jako oponenta mě při čtení práce Anežky Kučerové Kult umělce na přelomu století – A Rodin a M. Aleš
podle M. Švabinského opakovaně překvapoval fakt, že se jedná o práci bakalářskou. Studie je totiž
natolik kvalitní a nápaditá, že by bez problému splnila nároky kladené na práci magisterskou. Za velmi
invenční považuji už volbu tématu. V dosavadní odborné literatuře již bylo mnohokrát konstatováno,
že pro generaci 90. let (především pro členy SVU Mánes) měly mimořádný význam autority Mikoláše
Alše a Augusta Rodina. Autorka se však jako první rozhodla toto tvrzení opravdu důkladně promyslet a
ověřit na konkrétních historických událostech, uměleckých dílech a na projevech dobových ideových
tendencí. Přesvědčivé je autorčino vyznačení průsečíků v rámci pěstovaného kultu Mikoláše Alše a
Augusta Rodina i zdůraznění přirozených rozdílů.

Autorka prokazuje velkou schopnost v citlivém detailu hodnotit dobové artefakty, z nichž mnohé díky
důkladnému průzkumu sbírkových a archivních institucí sama nalezla, identifikovala a datovala.
Mistrně jsou v práci provedené analýzy děl, sestávající z pečlivého popisu, ze kterého jsou vždy
vyvozeny originální závěry a práce v žádné z pasáží nesklouzává k mechanické deskriptivnosti.
Zároveň ale autorka osvědčuje mimořádnou schopnost syntetizovat poznatky ve velkoryse pojatých a
dobře vyargumentovaných teoriích. V úvodu práce nastiňuje zkoumaný problém způsobem, který
vzbudí u čtenáře zvědavost, pozornost dokáže udržet na poměrně velkém počtu stran a v závěru
uspokojí navnaděnou představivost zodpovězením nastolených otázek i formulováním zcela nových
podnětů (zejména s. 82-85). O kvalitě práce svědčí také fakt, že čtenáře nutí některé naznačené
problémy domýšlet, nebo na některé otázky hledat jiné odpovědi.

Určitě zajímavý je závěr, ke kterému autorka došla: „Kult vzniklý kolem jakékoliv známé osobnosti
bývá vytvářen nejen společností, ale aktivně se na něm podílí i daná osoba.“ (s. 91) Sebestylizace byla
zásadní strategií moderních umělců, v pozdějším umění expresionistů se stalo samo „jáství“ svého
druhu kultem. Situace, kterou autorka rozehrává mezi zmiňovanými dvěma „velikány“ a jejich
společným portrétistou Maxem Švabinským, však vnucuje neodbytnou otázku, nakolik všichni tito
tvůrci při budování své „image“ mimoděk uplatňovali gendrový stereotyp velkého, maskulinního
génia, univerzálně naplňujícího ideál nadčasového umění. Je vlastně velmi sympatické, že se autorka
nenechala tímto metodologickým směrem zlákat, dnes už na něm ostatně není nic nového,
převratného ani originálního. V případě všech tří umělců však tento aspekt hrál zásadní roli. Už jejich
současníci je viděli jako „drsné“ nositele „mužných“ „dlouhých kalhot“ (viz s. 39 – Miloš Jiránek o
Alšovi). Rodinovo ztotožňování sebe sama s Balzacem, o kterém Anežka Kučerová rovněž píše (s. 60)
provokuje k položení otázky, jaké možnosti interpretace v této souvislosti nabízí nedávná zjištění, že
na řadě přípravných studií Rodin Balzaca nakreslil pod županem onanujícího (Antoinette Le Normand-
Romain ed., 1898: le Balzac de Rodin, Musée Rodin, Paris 1998). Na základě devízy „Géniova
mateřština“, adresované F. X. Šaldou Augustu Rodinovi, odhalovala Martina Pachmanová konstrukci
maskulinity v českém umění (Martina Pachmanová, „Géniova mateřština“. Ke konstrukci maskulinity
v českém umění 20. století, in: Roman Prahl – Lenka Bydžovská, eds., V mužském mozku. Sborník k 70.
narozeninám Petra Wittlicha, Praha 2002, s. 217-230). Konečně autorkou hojně citované vzpomínky
Ely Švabinské svědčí o tom, že také kult génia Maxe Švabinského z velké části spolutvořila
psychologicky rafinovaná interakce s jeho nejbližším okolím, zahrnující bezesporu manipulaci

s mimořádně vnímavými ženami. (srov.: Milan Kreuzziger, „Ve skleněném hrbu zpívá sladký hlas…“
Alternativy po konci dějin umění, in: Milena Bartlová ed., Dějiny umění v české společnosti: otázky,
problémy, výzvy, Praha 2004, s. 47-56) Také tyto genderově orientované výkladové náměty a
spekulace, ačkoliv autorkou nerozváděné, potvrzují inspirativnost její bakalářské práce.

Práci považuji za velmi kvalitní a jednoznačně ji doporučuji k obhájení.
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